facit, quasi agnoscens se in discriminē versari, per momenta quādam virium vniuersarum, facta subito collectione, & vniōne, & facto agmine, causas morbificas aggressas, p̄atio, & commisso, rigor motus est, à quo p̄adictus āger refrigeratus, & post longum spatiū incaluit; curabatur à Francisco Caradonna supra quem fuerat vocatus Ioannes Cappello, Medicus eruditus, supra quos ego eorum minimus. Disputatū fuit inter nos, quid videretur de isto āgro. Primo poterat apportari in fauorem āgri text. 31. in pūto, comment. 2. Prior. Prorrhet. Ex rigore refrigerationes, t̄ quæ non recalescunt, malū. Glosa. Langorem caloris nativi, extictionemq̄e talis refrigeratio indicat, ergo à contrario sensu ex rigore refrigerationes recalescentes, bonum: ut non recalescere à perfrigeratione perniciōsum sit: nam sic Philiscus, (cui extrema frigida non amplius recalcantia) Obiit. Hoc idem in in Sileno) Extrema non amplius recaluerunt) & obiit. Omnesque alij, in quibus hoc annotatur; sic enim extincō caloris nativi, & victoria aduentu frigiditatis indicatur: & recalescere à perfrigeratione optimum sit. Secundò, tangebamus, & obseruabamus corpus āgri, & molle t̄ obseruabatur: vnde dicebamus, vbi natura superior est, & salutaris morbus est, vehementi illa concussione (qui rigor appellatur) incitato calore, & spiritum foras emouente, corpus emollescit, calet, laxantur via, & spiramenta corporis: ex quo liberatur āger, vel certe levatur morbo. At contra t̄ natura succumbente refrigerescit corpus, indurescit, atque astringitur, cum riget, & ab eo rigore. quem refrigeratio immedicabilis sequitur, torpor succedit obliuio, aliaq; id genus, quæ in Prorrheticō mortalia appellantur, ad text. 30. cōment. 2. Prior. Prorrhet. Ignorantia t̄ cum rigore, malum: malum quoque & obliuio: quod magis probatur, si post rigorem dixeris, & tamen p̄adictus āger omnium recordabatur, & quod magis referebat, t̄ charissimorum pignorū, recordabatur. Nam in Epidem. Omnia obliuio à rigore, & frigore, ab initio: vigesimo quarto meliusculè habere viſus est, & parum mente valuit, manentibus tamen signis mortalibus, trigesimo quarto obiit, Hippocrate curante, qui Apollonius ex quo decubuit, nullius etiam recordabatur. Vallesius. Nimirum omnium eorum, quæ quis amat recordari, & de eis loqui per-

morbū, bonum signum est, & vitalem hunc esse homines dicunt, quia de hac vita videtur cogitare contra, si quis neque charissimæ vxoris, neq; dulcissimorum pignorum videatur ullam curam habere, neque amicorum, quos vnicē dilexerit, recordari, neque rerum, quibus oblectari consueuerat, graue admodum est, & mortale. Hucusque Vallesius. Vnde poterat dici, quod t̄ illa longa perfrigatio à p̄adicto rigore suis est copia succorum crudorum, suffocata natura. Tertiò addebat, quod t̄ benē se habebat āger ad ea, quæ offerebantur: nam omnes cibos, omnes potionē, in summa omnia ad vitam necessaria accipiebat, & ipse exposcebat, vnde cum mente costaret, & benē se haberet ad oblata, poterat sperari aliquid boni.

His tamen non obstantibus determinavimus contrarium, casum scilicet irremediabilem, & morti locum esse ad text. Qui ex rigoribus paruis sudoribus refrigerescunt: malum, hucusque text. Cum enim rigor sit tanquam causa faciens perturbationem in corpore, ex Glosa, & nos diximus in Decisione p̄ procedēti: effectus vero rigoris t̄ duo sunt p̄cipui, materia translatio, & caloris extincō: nulla apparebant symptomata translationis, supra quam coniectari poteramus, ut facies flammea, dolor capitis, remanet faciem extictionem ex p̄adicta refrigeratione, & casum mortalem esse. Nam t̄ cum iudicatoria non modō nihil iuuāt, sed etiam lēdunt, mortalia sunt, ad text. ex 2. Epidem. Læsisse verò, & morbum inde auctum ostendebat perfrigeratio illa, quæ consequuta erat, ad doctrinam Glosa, ad text. 34 comment. 3. Prior. Prorrhet. Domini sicuti totum corpus aequaliter t̄ vī benignis, mansuetisque febribus sollet inesse, ad text. ex prognost. Caput, & pedes, versic. optimū verò est: Etenim calor in omnes partes diffusio primum ostendit, neque cor opprimi, ut calore à toto retrahere cogatur, neque obstruções validas esse, quæ caloris influentis motus ad extimas partes impedian. Amplius simplicem esse febrem sine natura infirmitate, dolore interiore, materia dissimili, aut phlegmone, saltem, quæ periculum mortis iniiciant, & dixit Glosa. Prorrhet. & de crisibus. Sic etiā in ejusdem acutis pessimum est medio t̄ corpore aſtuante, extrema refrigerari, & igneum calorem suas vires in visceribus colligere: etenim circum, & in extimis tantum perfrigunt magis, aut minus, prout imbe-

imbecillitas maior naturæ, & inflammatio-  
nis materia crassior totum ad se san-  
guinem, instar ventosæ traheatis fuerit:  
interius autem viscera vruntur, quod ex  
lingua eausta, iactationibus & stu circa  
præcordia, cognoscitur, ad text. 47. ex 4.  
de acutis. Quibusq; autem febres an-  
xæ sunt, vbi Doctores. Perfrigerantur  
19† quoque frustra tentanto conflictu: vn-  
de periculose materia træslatio sequitur  
ad text. 33. comment. 2. Prior. Prorrhæt.  
Aestuosi rigores. Tertiò perfrigerantur,  
& in perturbatione antecedente confli-  
ctum, ad text. 72. comment. 3. Prior. Prorrhæt.  
Quibus ampliter, & crebrò spiran-  
tibus, versic. Refrigerata fuerint. Quar-  
tò perfrigerantur moribundi, extincto  
calore nativo, vt glacie, & marmore fri-  
gidiores appearant: vnde perfrigerari  
symptoma est vehementis inflammatio-  
nis, ad text. 7. comment. 1. Prior. Prorrhæt.  
qui in hypocordio refrigerata febre: aut  
perniciose træslationis in caput ad text.  
E rigore cum capitinis dolore: vel sum-  
ma imbecillatis virium, & inopia oalo-  
ris nativi. Est autem refrigeratio, in qua  
20 ægri viæ calefieri possunt, sive sit in toto  
corpo, sive in extimis tantum parti-  
bus ostenditq; calorem nativum ab ea,  
qua in rigore facta est, perfrigeratione  
fuisse superatum, per ea, qua dixit Glos.  
ad text. 34. comment. 3. Prior. Prorrhæt.  
21 Dupliciter † autem à rigore perfrige-  
rantur ægri: aut enim calor, neque natu-  
rus, neque febrilis reddit, vt in moribun-  
dis, in quibus planè extictus est: aut na-  
tivo ferè resoluto, febrilis feroe ex hu-  
more iterum putrescente, corpus inua-  
dit, vt in prædicto nostro xgro. Tu enim  
humores inordinato modo feruent, quo  
rum calor exhalans, flammæ instar par-  
tes extimas seipsis frigidiores relinquit,  
ad textum ex Prorrhæt. Extremarum par-  
tium repentina in utramque partem mu-  
tatio, mala, & vterq; casus mortalis est:  
licet primus casus magis. In prædicto  
nostro ægro, calorem, extinctioni pro-  
22 ximum, testabantur, † pulsus languidi,  
parui, frigidus ex ore spiritus, nulla si-  
tis, vt merito moriturum dixerimus, si-  
cuti in facto successit. Concludamus  
23 † non esse remedio locum, quoties à ri-  
gore perfrigerat io sequitur, vel aliquod  
aliud symptoma primæ notæ, quod ego  
soleo appellare (omni exceptione maius)  
vt aphonia, seu mntitas.  
24 Non obstant † allegata in contrarium.  
Et primò non obstat textus 31. Ex rigore  
refrigerationes, qua non recalescant, tu-

dic (calore nativo redeunte) nam iste  
non valet, non autem calore febrili inor-  
dinato motu, motis humoribus, calore  
nativo exticto, vt in prædicto nostro æ-  
gro, qui incaluit calore febrili, & ferue-  
sciente, qua incalescens vituperatnr,  
ad text. 31. & 32. 2. Prorrhæt. Si ex per-  
frictione sudantes recalescant. Nec ob-  
25 stat † secunda ratio: nam ad prædictas  
conditiones rigoris salutaris defuit prin-  
cipalis conditio, vt excretio remouere-  
tur. Nec pariter obstat memoria præ-  
dicta: nam illa insurgunt à translatione  
perniciosa, in caput facta. Et tandem  
minimè obnire videbatur benè ad cibos  
26 † se habere, quia hæc conditio non est  
multi momenti, cum in hac etiam multi  
moriantur, & perterritus timore mortis  
id faceret, in nihilum mortuo iam calore  
nativo recreatur. Et hæc breuiter dicta  
sint de ista Decisione.

## S V M M A R I V M.

- 1 Platonis dictum.
- 2 Platonis dictum ad militaria munia ac  
commodatur; d Pbiliberto.
- 3 Platonis dictum ad medicam disciplinā  
transfertur.
- 4 Humor noxious peculiari facultate pri-  
mordia vita tentat.
- 5 Medicus considerat apparatus morbo-  
sos, ut præueniat.
- 6 Apparatus morbosorum quæ sint signa  
& nu. 16.
- 7 Macula, velut morsus culicum possunt  
per corpus apparere, & absque febre,  
vrinis, & alii excrements, naturaliter  
habentibus, & nu. 90.
- 8 Macula, velut morsus culicum, quot mo-  
dis possint apparere.
- 9 Maculis apparentibus, vrina, & alii  
excrements, aliquando naturaliter ha-  
bent.
- 10 Maculis apparentibus absque febre,  
casus est valde verendus, & propter  
quid.
- 11 Apparatus morbosus sunt valde pericu-  
loſi.
- 12 Euanescens vituperentur.
- 13 Euanescensrum quot sint effectus.
- 14 Uno ex tribus principijs affecto, reliqua  
de facilis consentiunt.
- 15 Euanescensias ut plurimum febres in-  
sequuntur, & aliquando mors. & nu.  
20.
- 16 Ex maculis apparentibus, apparatus  
morbosus cognoscitur, & casus grauis  
est.

- 17 *Maculae nigrae, vel liuidæ disparentes, casus est valde verendus.*
- 18 *Macularum, ruborum, & filicidij sanguinis, vna est ratio.*
- 19 *Naturæ nibil moliri melius essit, quam frustra.*
- 20 *Maculae euanscentes in altum reconduntur, & morbus grauis expectatur, ut plurimum febris, & ibi limita.*
- 21 *Natura ad extinctionem properante, nibil operandum.*
- 22 *Natura ad extinctionem properatis nobile signum.*
- 23 *Maculis apparentibus, & permanentibus, an casus sit verendus.*

## ARGUMENTVM.

*aculis nigris, vel liuidis absque febre apparentibus, illisq; euanscentibus, pessimus est casus, has febris saxe insequitur, & exinde mors.*

## DECISO XXXXVII.

- 1 *Vbebat Plato † Deos tunc maximè per pietatem, & munera colendos esse, cum res maximè feliciter succedunt, vt illis placatioribus, & benignioribus vtamur si quæ res aduersæ contingent: Quod præclarum dictum, ad res bellicas*
- 2 *Bellicosissimus Emmanuel Philibertus Sabbaudensis Dux, utilissime accommodabat. Sic (dicebat tantus Imperator) Vrbes, & Oppida commodius, & diligenter muniri possunt per ocium, & pacem, quibus firmioribus postea propugnaculis vtamur, si bellum sit illatum: cum etiam multò validiores sint antiquæ, & quæ aliquantulum inueterarint, quam recentes munitiones. Nos ad facultatem medicam transferentes, dicimus (Disciplina enim militaris, & medica; sorores sunt) quod Medici tunc maximè per pietatem colendi, & adeundi sunt ab hominibus, cum res maximè feliciter illis videntur succedere, tu die cum fani apparent: Qui animo, sensuque omnes corporis partes lustrent, & circumspiciant, & recognoscant vtrum præcipue vna pars affecta sit. Deinde vr Duces in bello faciunt, considerant, ex qua in primis facultate periculum immineat homini. Sic enim commodius, & diligenter per ocium, & pacem muniri possunt, quibus firmioribus postea propugnaculis vtamur, si bellum à morbo inferatur.*
- 3 *Noxius enim humor, † qui ex putredine vim deleteriā sumit, haud absimilem ex-*

*ternis venenis, cuius ratione naturæ dominatu contineri nō potest, sed peculiari quadā, & abstrusa facultate relictis ignobilibus mēbris predictas facultates quæ sunt vita primordia, & origines tērat inficere. Amplius cōsiderat qui apparatus 4 † adhuc in predictis corporibus, nū graues, & per consequens parata ad graues morbos, & sic antevertūt præveniendo, quorum grauium apparatuū, pro modo 5 † signa sunt macula, velut morsus culicū, per corpus absque febre apparentes, de quo casu multū necessario, nos in hac Decisione. Reuerendo Patri Fratri Franciscō à Ficarra, Minoritæ, & huins Prouinciæ Siciliæ olim ministro, prædicti morbus culicum per corpus nigri, † at absque febre, & quod multū referebat, tum vrinæ, tum alii excrementa naturaliter habebant, qui nō multū tempus durauerūt, & euauerunt; positi in consultatione cū elegantissimo Mattheo Corbino, tūc Medicō ordinatio Connentus Diu & Maria Angelorū meritissimo dicebat prædictus Corbinus quod casus erat nullius mometi, quia cū huiusmodi macula, seu pustula, 7 in triplici casu oriri soleat. Primo cum viscus aliquod internum vehementi intēperie, & corruptela, vel inflammatione aliqua laborat, & nos non sumus in hoc casu, dicebat, quia ultra quod in febre apparent, licet ipsaū neque sint symptoma, ea progressa etiā comparent, qua ingrauefcente, eaq; progressa, mortem inferunt. Nos de illo casu alibi loquuti sumus. In prædictorum enim viscerum inflammationibus sanguis acceditur, quæ effusum səpiissime partes extimæ manus ac pedes excipiant, aliquādo cutis, cuius germen est intus, vbi materia prava continuo generatur, feruet, & putreficit: putredendo febrem accedit malignam, & səpius pestiferam. Secundo in febre pestilente, cuius propria essentia est, qua à ceteris omnibus febribus distinguitur, calidum putre esse, per ea quæ dixit Glosa 6. Epidem. comment. 1. scilicet putrescente, & ebulliente sanguinis propria substantia, præsertim atr i, aut vitalis in corde cum venenata quadam, & contagiosa qualitate, prædictis maculis, vel putulis, aut carbunculo, siue bubone cæterno, & cum flammea dispositione carbunculum referente in aliquo viscere, vt in pulmone, diaphragmate cerebro, hepate, corde. Quibus commune esse, quod subtiliores, dilutioresque humores per habitum extenuati digerantur: ex crassioribus autem cuti, ac magis etiana*

etiam periculis, quæ densior est, in hærentibus nascantur: idq; illis potius accidere, quorum densior sit cutis, ac durior: quod per eam crassiores, tenacioresque humores difficilis pertransirent. Neq; etiam nos esse in hoc casu. Tertiò dixit exoriri, cū natura partes corporis imas expurgat, vt non nunquam etiam per excretionem, ita per decubitus ad cutem. Cuius differentia, quia proprium est, vt non modo non noceant, sed etiam iuuēt, quoniam è venis iecinoris vicinis ichores corrupti sanguinis excluduntur naturæ robore, nihil faciendum esse concludebat, & vt gauderet, prædictus pater tanto beneficio. nihilq; timeret, tanto fortis, quia tum virinæ, + tum alui excreta naturaliter habebant. Hæc sunt quæ tunc proposuit Dominus Corbinus. Ego dixi casum esse valde verendum propter tria, Primum, quia ex huius modi maculis nigris, pessimus apparatus ad morbos graues denotabatur. Alterum, quod huiusmodi maculae breui evanuerant. Vnde, & erat tertium in prædicto patre quam primum timeri morbus grauissimum, à quo Deus scit si liberabitur. Primum clarum esse dicebam, & in hoc apportabam doctrinam Vallesij grauissimi viri, ad text. Euphranoris filio ad quintum Epi d. versie. Qua dictione apertere significatur, ex anthemata eadem die esse oborta, & euanuisse, nam hæc morbis quidem succendentia, significant malignitatè, ante morbos facta magnos ad morbos apparatus, atque adeo apparatus ad magnos morbos. hucusque Valles. Vnde pertranscendes dixi quam periculosus est apparatus morbosus, + & in hoc apportauit text. pulchrum 45. (Adolescens qui cucurrerat viam asperam, doluit calcaneum maximè inferna parte. Abscessus autem locus non recepit, vt humorè conuocas, sed quarta die pars tota nigra redita &c.) Valles. Quam periculosus sit malus corporis apparatus, & cacochymia in corpore latitans, hinc disces aperiissimè. Vnde enim, qui mediocritatem haberet bonorum succorum, nihil contraxisset mali, præter exiguum fortasse dolorem, sola quiete soluendum, qui vero multitudinem bonorum, aut etiam non omnino malorum, podagricum aliquem dolorem, aut tumorem non malignum, sic quod malignos succos cogessisset (neque enim aliter poterat fieri) contraxit mortificatione, die quarta à cursu (quod magis mirere) nullo prægresso tumore, vt videretur succus ad partem conuocatus.

Vnde quid coniectes aliud quam hominem nō tam multitudine, quam maligna qualitate laborasse. Habuisseque interiorius intra viscera latitans virus aliquod veneno proximum, quod in eam particulam (dolore præstante motus initium) depositum est. hucusque Valles. Quo ad alterum dicebam, quod Euangelia futura vituperabantur, + vt signum, & causa. Siquidem & naturæ imbecillitatem, infelicitem exitum significarent, & principes partes à morbo non esse tutas. Cū contra fiat in conversione humorum relictis interioribus ad exteriora, significetur quæ eiusdem naturæ robur, victoria, atque recta ratio, & principum partiū à morbo liberatio. Duo siquidem sunt effectus prædictarum + euangelistarum (& memini dixisse in decisione XXXII.) redditus earundem macularum, & permutation in grauiores affectus, eiusdem morbi vi maligna in nobilis partē transcurrente, (quam suapte natura appetere diximus supra) vnde optimo iure convolutionem timeri, & aliquod aliud graue symptomata, & tandem mortem. ad conclusionem illam medicinalem.

Grauius affecto uno è tribus principijs reliqua facile consentiunt. Itaque morbi ægrum par est, & videbatur facere tex. Rubores, qui ad aures ex priori dolore commouentur in febribus, signum quidè sacri ignis, qui in facie veniat. Sed & convolutiones ex his cum priuatione vocis, & virium evolutione. hucusque text. Quo ad tertium dixi imminere febrem, hæc enim sapissime insequi solet huiusmodi euangelias + & in hoc ego allegabam textū in puncto 90. Euphranoris filio ex anthemata velut morsus culicum, exiguum autem tēpus, postridie febricitavit. hucusque tex. Doctores. Ne intelligas hunc, cum habuisset exanthemata, postridie febricitasse exiguum tempus. sed cum habuisset exanthemata exiguum tempus, postridie febricitasse, qua dictione apertere significatur, exanthemata eadem die oborta, & euanuisse. Quid ego proposuerim tunc ad antevertendam talem febrē, diffusissimè dicam in quarta, vel quinta parte nostrarum Decisionum, & parum infra tangam, sed præualente voto prædicti de Corbino tanquam senioris, cui in dicendo ultimus dabatur locus in decidendo, remansit sic prædictus pater, qui ad paucos dies, febre acuta habitus, diem suum obiit, & in curatione ego nō adfui, nec à prædicto Medico curatus, sed à quodam iuuenie nostræ Academie.

Domino quotiescumque videbitis maculas istas, & absque febre, iudicete adesse apparatum vitiosum, & graue esse negotium, quia mediocris naturæ dominatus signum esset, nullo superstite in visceribus foco, ut excretio perfecti: per ea, quæ dixerunt Doctores ad tex. 25. ex sexto Aphoris. de quo nos non sumus certi, & cum toto hoc neque perfectè dom natur. Qnōd si sint nigrae, vel liuidæ, & insperatæ † enanescunt, grauissimum esse casum iudicete, ex pessimo apparatu ex malignis succis cōgesto: (neque enim aliter fieri potest) cum color niger & liuidus sint omnium pessimi, ad tex. ex Prognostic. Macularū verò ruborum, & stillicidij sanguinis, ac similiū eadem est † ratio. Omnis enim excretio, omnisq; abscessus, qui vbi fieri cāperit, statim definit, duorum alterū significat. Nam vel materia illa ab affectis effunditur partibus, quia ob copiam non potuit tolerari, vel natura ad summum ferè gradum infirmitatis peruenit, quæ superflua quidē excernere conatur, sed nequit, & facit doctrinam Glos. primo Pror. 1. Satius est se naturam nihil † moliri, quam frustra, & grauissimum morbum expectate. Recondita enim in altum sunt, atque ita interna grauius afficiuntur. Sēpissime, & quasi semper, febrem, & illam pessimi moris, ad tex. allegatum, 90. Euphranoris filio, vbi Doctores. Limita tamen, nisi à Medico prudente generosis præsidis, vt missione sanguinis expurgatione, bezoartis prædictus morbus anteuerteretur, sed audite, quod vix sunt securi, antevertendo, neque omnino præseruantur, licet possint remedia operari, ut minus grauiter agrotet, dixit Valles. & est doctrina notanda centum manibus ad allegatum tex. 90. Euphranoris filio versic. (Aut enim) longa experientia confirmata. Et dum hæc scriberemus, vidimus in Bartolomeo Saluzzo, Iauense, & iuene optimarum partium, huic maculæ prædictæ per vniuersum corpus, quasi fuisset morsus à culicibus, multa fuerunt à nobis facta, & cum toto hoc, ad mensem Tertiana intermitte, at maligna, fuit habitus à qua me curante, Deus liberauit, at per varios casus ductus, qui tandem dum leuiter agrotaret, maledictæ Veneri indulgens, oborto dolore in hypochondrio sinistro, exolutus fuit statim, & diem suum obiit, non sine meo ingentissimo dolore, nam mirum immodum diligebam; superuenerunt, dum exolvebatur supra vocati, Franciscus Guerrierius,

& Gerardus Natale. optimi iuvenes certè multa ordinantes, sed satius fuisse nihil 18 moliri, † cum natura ad extictionem properaret, signum circa manum subliui 19 dum, † Quod signum vbi conspicuè vide ris, certo scias in proximo iam esse mor tem. ad tex. Anginosa manum destram ex quinto Epidem. vbi Doctores. Sed quid ti huiusmodi macule apparentes, permanerent tanto tempore, ut quod in cutem emergerat putemus meritò percutim ipsam esse paulatim resolutum, an casus esset verendus. Dicatis quod casus 20 non est adeo pessimus, † cum aliqualis naturæ dominatus, & valor ex ipsa permanentia, demonstretur, & sic videntur sapere naturam macularum, quæ solent exoriri, cum natura imas corporis expurgat, aliter frustratorie ponere talis differentia, sed aduertite quod neque etiam estis securi à relapsu in grauorem morbum. Quia ut huiusmodi macule liberent, corpore grauissimè agrotante, necesse est, ut vel antecedat, vel sequatur aliui fluor, ad doctrinam Gal. 5. Metodi. versic. (Quibus agrotantibus) vbi Doctores, vnde magis secure incedemus, si visis prædictis maculis, ad celerrimam curationem veniemus. & hæc breuiter de ista Decisione.

## S V M M A R I V M.

- 1 Febris refrigerata, perpetuò silet.
- 2 Febris cum vertigine silet ad tempus, et ibi amplia.
- 3 Febris genus aliud, in quo ager non loquitur, aut parum, & molestissime.
- 4 Febre liberati possunt rematere masti & silentes.
- 5 Facti species.
- 6 Loquela à quibus causis impediatur.
- 7 Mærorest melancholicum accidens.
- 8 Vrinx subiugalium in quo genere febriū apparet.
- 9 Melancholicus humor omnium maximè mentem tentat.
- 10 Melancholicorum plurimi sunt hypochondriaci.
- 11 Spiratio facilis est maximi momenti ad morbos acutos.
- 12 Febris cum melancholia mixta, grauis est, & dolosa. & n. 16.
- 13 Tex. 14. cōment. 2. Prior. Prorrhet. exp̄sio.
- 14 In febre cum melancholia mixta, p̄nitit timetur, vel melancholia confirmatio.
- 15 Febris cum melancholia mixta, quando salu-

- salutaris.*
- 16 Febris cum melancholia mixta, grauissima est, & eius signa, & causæ.
  - 17 Febris cum melancholia mixta, unde pendeat eis periculi.
  - 18 Spiritus facilis, & ægri obedientia maximi momenti sunt in febre cum melan-
- cholia.*

## ARGUMENTVM.

Febris, cum melancholia mixta, est grauis, & dolosissima. & quando catus mortalis.

## DECISIO XXXXVIII.

**G**loriosissimus Emmanuel Philibertus olim Sabbaudiensis Dux, & militaris disciplina normæ. inter antiquos Duces mirum immodum laudabat Callidum Quintum Metellum, quem formidabilem debuisse esse dicebat, quia erat alti, & egregij silentij vir, & in disciplina militari, eximiam virtutem esse silentium affirmabat. Febris refrigerata & inter febres formidabilis est, quia perpetuò silex foris enim calor neque mordax, neque vrens, si manum, aut latera contigeris, cum tamen cætera interni incendijs, & pestiferæ conditionis indicia præseferant, intus conturbans, & est dolosissima, ad text. oris ventriculi dolor eum hypocondrij pulsatione, refrigerata febre, malū, &c. ubi Doctores. Febris cum vertigine, & pulsatione capitis: vel aliquo alio eiusdem affectu silet & ad tempus, & circa iudiciū exacerbatur, unde dolosa, ad text. 2. ex 4. de acutis. Eiusdem ordinis est febris ex bile, & pituita mixta: Hec ineunte morbo, illius acrimoniam retundit, unde omnia moderata apparent, & est dolosa, & malitiosa: nam accidente incremento, vel statu vehementia morbi, & symptomatum, facta fermentatione, præripiuntur ægri, ad text. 9. comment. 3. Prior Prorrheth. (superuenientes rigores) ubi Doctores. Sed est alia febris, in qua æger & flet, non loquitur, aut molestissime, & parum loquitur, & mox rursum conticescit: non quod loqui non possit, sed ob melancholiā complicatam non loquitur: quæ febris grauissima, & dolosissima est, per ea, quæ dixit Vallensis ad text. Eurianactis filiam virginem ignis corripuit. 3. Epidem. versic. Teneri eam grauissimo aliquo morbo interius non tam magno quam mali moris indicabat tanta taciturnitas, ut nihil loque-

retur, & tristitia tam desperata, vt neque conquereretur, neque auxilium peteret, aut omnino velle videretur, de qua febre quia est materia satis digna, & practicabilis, in ista Decisione dicemus.

Hunc casum nos annis elapsis vidimus in Fratre Benedicto de Platea laico. Minorita ad quem Princeps Paceco ob amorem in prædictum Fratrem miserat Hieronimum Guascone, & Laurentium Natali, quem laicum ad mortem propterrantem, nos, sic volente Patre Fratre Christophoro de Panormo eiusdem Cœuentus dignissimo Guardiano, & viro religiosissimo, & optimo Concionatore, capimus curare, & remedij multis administratis, Deus tandem sanauit. Quam febrem audiuimus Madrid passum filium Illustrissimi Consultoris Matute, & Reialis Patrimonij Protectoris Integerrimi, à qua febre abscessu suppurato, tandem liberatus & mastus silens remansit. Sed ad nos. prædictus Frater & Autumni tempore, quo maximè vigent morbi melancholiæ decumbebat nunc nimium quietus, & taciturnus, ita vt parum loqueretur, iam verò siquid esset loquutus, rursus crebat voce, quibus significabatur, illum ita iacuisse taciturnum, vt parum quidam loqueretur, atque id quantulunque, vix vi videretur posse loqui, aut loqui molestissime ferret, & mox rursum conticesceret quod quidem non erat referendum ad aliquod instrumenti & vitium vt laryngis eius musculorum, & nerorum, tumore, angustia laborantium, & musculorum, aut nerui recurrentis, coquulione, vel paralyssi, vel valida refrigeratione, vel causa externa, vulnere, vel musculorum thoracis, vel spiritus vitalis, cuius contractione, vt in metu, homo interdum obmutescit aut certè tremulam ac imbecillam vocem reddit, eiusque dissolutionis, aut suffocationis, vt syncope, & histericis affectibus, sed animi affectum referebatur. Non enim quod loqui non posset, sed quod ob maiorē nollet, tacebat: neque dicitur conari loqui quod lingua corporale aliquod esset impedimentum, sed quia male obsequuntur instrumenta omnia cum appetitus renuit: itaque taciturnitas illa, & requies nimia mestis animi erat: maiorē verò esse melancholicum accidentis, omnes Doctores dixerunt. Somni aderant, aliquando verò vigilia. Melancholiæ familiares sunt vigilæ ob seccam intemperiem, tamen alia ratione hic etiam sunt aliquando veluti comatosi ob mestisiam

etiam scilicet. Videamus enim eos, qui tristitia, & demissio animo sunt, in somnum invitos ferri, qui quidem non tam est somnus, quam vigilandi impotentia, unde nunc ob succi naturam vigilabat, nunc concidente animo dormiebat, & nunc vigilabat quiescens, cum succus minus moueretur, nunc iactabatur, cum succus agitatus instigabat: semper autem silebat quod ea incidisset insanæ species. Vrinæ in prædicto laico erant subungalium, quæ in nullo genere & febrium apparent, nisi in genere illarum ardantium, in quibus bilis simul cum pituita computretur: vigilabat ergo prædictus frater a bile, & & sicca intemperie. Somni aderant ob succum pituitosum, iactabatur, cum succus melancholicus agitatus instigabat. Est enim melancholia succus, qui omnium <sup>9</sup> & maximè mentem tentat, quod vel inde agnosces, quod is solùm citra cerebri phlegmonem, & citra febrem, putatur posse tacere delirium perpetuum, redundans solùm, aut agitatus. Constat verò agitatum, quam quietum, meritò magis tentatarum menté; ita enim copiosius transmittent in cerebrum nigri vapores. Ut igitur citra febres: sola melancholia redundantia delirium solet facere, ita per febres, etiam sine inflammatione, quod si moueat, cum minori etiam redundans id faciet, per ea, quæ dixit Vallesius ad tex. 41. ex 4 de acutis. Manus etiam ad hypocondria quasi dolorem patienti; & hoc etiam melancholiæ prædictam testabatur. Plurimi enim melancholiconrum sunt & hypochondriaci. Alijs raro non consentit ventriculus cum cerebro: unde perpauci eorum sunt, quibus non secundum hypocondria, anxietas; Alijs quidem maior, alijs quidem minor. Id verò cum sit, naturaliter videntur manus in eam partem ferri. febris erat continua, sed bene spirabat. Dicebatur, quod casus non videbatur verendum ratione illius bona & spirationis: illa enim magnum habet momentum in morbis, qui cum febre acuta sunt. ad text. ex Prognost. Et ratio clara est: nam seruatis modulis naturalis respirationis, partes, quæ virtutem cum animatam, tum naturalem, & vitalē continent, omni carere inflammatione, angustia, insigni vitio necesse est. Eas potestates valere, instrumenta esse libera, natuum calorem esse incolumem, febrilem non inualescere, spiritum animalem non egere insolito subfido, nam si virtus quæ mouet thoracem, imbecillior, si impediti musculi, qui mouenti anima inserviunt

si malignus, & in cendiosus febrilis calor est, si inde nativus calor immutatus, si spiritus animalis inopia alimenti laborat, immutabitur respiratio. Si igitur integræ, & omni vitio caret, illa quoque vitio carere oportet, per ea, quæ dixerunt Doctores ad eundem text. ex prædicto Prognost.

Sed istis non obstantibus, grauissimus & dolosissimus fuit iudicatus & morbus, ad doctrinam supradictam Vallesij, eodem versic. Teneri. & in cerebro humorem calidum, & feruentem in atram bilice verti, ad text. 14. cōment. 2. Prior. Prorhetic. Faciei & color bonus, & mæstitia multa, malum hucusque textus. Fieri non potest ut in morbo benè coloretur ægris secundum naturam, quod morbus de colores faciat. Vnde subesse causā aliquā præter naturā necesse est, quæ ægros benè coloratis similes redat, & rubore aliquo suffundat. Ea in febribus multiplex est: sanguinis in pulmone putrentis fuligo in affectibus thoracis: in plenitudine capitis copia cum grauitate: in accessione vapor natura sua tursum latus, & in faciei superficiem diffusus, imminentे iudicio instans hemorrhagia: in diuturniore, abscessus: extra iudicium in mortali bus febribus modò cum mærore, modò cum risu, insanæ principium. Quoties igitur sine conflictus expectatione florida, & rubens facies apparuerit, in febre essentiali, siquidem æger valde tristis deprehendatur cum tetrico vultu, & perturbato quendam in cerebro valde calida affectione esse videtur, quæ sanguinem exurit, eamque ob causam bilem atram generat. Vnde nos phrenitidem & timebamus, vel melancholiæ confirmari, sed in hoc casu, quia prædictus frater benè se habebat ad res vita & necessarias, id est sumenda, facienda, & exercenda, sentiebat, appetebat, & ferebat. sunt enim signa, & causæ, ac signa quidem non grauiter oblaſtæ mentis, & omnium principum facultatum, quæ quo plures laſtæ sunt, eo maius periculum denuntiant. Causæ verò quia non modo causis morbificis ægris non opprimuntur, sed eorum etiam ægestate, atque indigentia non resoluntur, sine quibus vita rerineri non potest: hac ratione, & alijs infra dicendis multis remedij ad sanitatem fuit restitutus.

Domini sciatis, grauem esse febrem, in qua æger melancholia & etiam detinetur, cuius signum, ultra supradicta, si post mærorem rideat æger, & post auerfactionem hominum, conuersatione pauperis

si per delectetur, ut prædictus Frater; cuius ratio est, cum neque sterquilinium vnum sit, quod aequem semper expiret, factorem, sed cum agitatur, & commouetur: atque, & multo magis, & omnes morborum cause, quibusdam temporibus, aut certo quodam ordine, aut erratico modo agitentur, necesse esse, ut melancholiæ, nigris vaporibus mentis sedem occupantibus, mareant, & aliquando copiosa effumatione cessante, & succi nigri sedato motu, agnoscant, & loquantur cù eis, qui ingrediuntur, rideantq; post prædictū mærorem, ut prædictus laicus. Cum nulla latitiae maior causa sit; quam soluenda mæstitia: ut & voluptatis soluēdus dolor: necesse est aliquando latetetur sine vlla externa causa plurimū, soluti à plurima mæstia, quæ sine externa causa inerat, per ea, quæ dixit Socrates in Phedone p. hæc verba: quam mira videtur, o viri, hæc res esse, quam nominant homines voluptatē, quamque miro naturaliter se habet modo ad dolorem ipsum, qui ei contrarius esse videtur. Quippe cum simul homini adesse nolint, tamen si quis prosequitur, capitq; alterum, semper fermè alterum quoque accipere cogitur, quasi ex eodem vertice sint ambo connexa. hucusque Socrates. dixit Salomon 14. parabol. Et extrema gaudiij luctus occupat. Ariost. Cant. 22. stanz. 70.